ПРИКАЗ БОЕРЫК

«____» ______________ г. г. Казань №________________

О внесении изменений в приказ
Академии наук Республики Татарстан
от 21.02.2025 №31

В связи с изменениями ряда мероприятий

п р и к а з ы в а ю:

внести в приказ Академии наук Республики Татарстан от 21.02.2025

№31 «Об утверждении Календарного плана мероприятий на 2025 г.»

изменения в п.7, п.23, п.42, п.48 и изложить в новой редакции, согласно

приложению.

Приложение: Календарный план на 2025 на 12 л. в 1 экз.

Президент Р.Н. Минниханов

Утвержден

приказом ГНБУ «Академия наук

Республики Татарстан»

от_____________ №________

Календарный план мероприятий на 2025 г.

№
п/п

Наименование
мероприятия

Дата
проведения

Место
проведения

Сайт
мероприяти

я
1. Всероссийская (с

международным участием)
научная конференция

«Археология
средневековых городов
Степной Евразии»

3-5 марта АН РТ archtat.ru

2. Круглый стол «Театр и
время: легенды и мифы в
истории отечественного

театра»

март КазГИК https://kazgik
.ru/

3. Российский венчурный
форум

9-11 апреля МВЦ «Казань
Экспо»

Иное

4. II Международная научная
конференция «Великая

Отечественная война 1941–
1945 гг. в судьбах народов

и регионов»

- Научный семинар
«Трудовой подвиг
татарстанцев в годы

Великой Отечественной
войны (1941–1945)»;

- Круглый стол «Советские
писатели в ТАССР в годы
Великой Отечественной

войны»;

9-10 апреля АН РТ

Институт истории
им.Ш.Марджани

ИТЭР АН РТ

Чистопольский
государственный

историко-
архитектурный и
литературный

музей-заповедник

http://татаро
вед.рф/

5. Россия и Китай: актуальные
проблемы изучения истории и
археологии Степной Евразии

14-16 апреля г. Казань Cайты
Академии
наук РТ и
Института
археологии
АН РТ

6. XVI Международная
орнитологическая

23 апреля АН РТ
(актовый зал,

-

http://archtat.ru/
https://kazgik.ru/
https://kazgik.ru/
http://татаровед.рф/
http://татаровед.рф/

конференция Северной
Евразии

малый зал, к.119,
библиотека)

ИПЭН АН РТ

7. Республиканская научно-
практическая конференция

«Информационные
технологии в современном

образовательном
пространстве в условиях
глобализации XXI века»

(педагогические работники
и обучающиеся 2-11-х

классов)

апрель МБОУ «СОШ
№ 114»

Приволжского
района
г. Казани

-

8. Республиканский конкурс
детского рисунка

«Прикоснись к Победе»

апрель ОСП «НЦБЖД
АН РТ»

https://ncbgd.
tatarstan.ru/

9. Республиканский
молодежный конкурс эссе

«Мы помним»

апрель ОСП «НЦБЖД
АН РТ»

https://ncbgd.
tatarstan.ru/

10. Международная научно-
практическая конференция

"Многогранный мир
традиционной культуры и

народного
художественного

творчества"

апрель КазГИК https://kazgik
.ru/

11. Международная научно-
практическая конференция

«Туризм: теория и
практика»

апрель КазГИК https://kazgik
.ru/

12. Круглый стол «Проблема
свободы воли в искусстве»

апрель КазГИК https://kazgik
.ru/

13. Круглый стол
«Философско-

культурологические
проблемы современного

искусства»

апрель КазГИК https://kazgik
.ru/

14. Неделя молодежной науки
«Молодежь. Наука.

Культура»

апрель КазГИК https://kazgik
.ru/

15. Международная научно-
практическая конференция

«Документ в

апрель КазГИК https://kazgik
.ru/

https://www.kazgik.ru/tvorchestvo/festivali/index.php?ELEMENT_ID=4711
https://www.kazgik.ru/tvorchestvo/festivali/index.php?ELEMENT_ID=4711
https://www.kazgik.ru/tvorchestvo/festivali/index.php?ELEMENT_ID=4711
https://www.kazgik.ru/tvorchestvo/festivali/index.php?ELEMENT_ID=4711
https://www.kazgik.ru/tvorchestvo/festivali/index.php?ELEMENT_ID=4711
https://www.kazgik.ru/tvorchestvo/festivali/index.php?ELEMENT_ID=4711
https://www.kazgik.ru/tvorchestvo/festivali/index.php?ELEMENT_ID=4711
https://kazgik.ru/
https://kazgik.ru/
https://kazgik.ru/
https://kazgik.ru/
https://kazgik.ru/
https://kazgik.ru/
https://kazgik.ru/
https://kazgik.ru/
https://kazgik.ru/
https://kazgik.ru/
https://www.kazgik.ru/tvorchestvo/festivali/index.php?ELEMENT_ID=4724
https://www.kazgik.ru/tvorchestvo/festivali/index.php?ELEMENT_ID=4724
https://www.kazgik.ru/tvorchestvo/festivali/index.php?ELEMENT_ID=4724

социокультурном
пространстве: теории и

цифровые трансформации»

16. XVI международный
экономический форум

«Россия – Исламский мир:
KAZANFORUM»

13-18 мая МВЦ «Казань
Экспо»

https://kazanf
orum.ru/

17. VIII Mеждународная
конференция
«Казанские

социологические чтения»

16-17 мая КФУ
(Институт
социально-

философских наук
и массовых

коммуникаций)

-

18. III Международная
конференция «Озера

Евразии: проблемы и пути
их решения»

20-23 мая АН РТ
(актовый зал,
малый зал, к.119,
библиотека)

ИПЭН АН РТ

-

19. Итоговая конференция
научных сотрудников

института «История России
и Татарстана: итоги и

перспективы
энциклопедических
исследований»

22 мая ИТЭР АН РТ, -

20. Международная научно-
практическая конференция
«Социально-культурная
деятельность: векторы
исследовательских и

практических перспектив»

май КазГИК https://kazgik
.ru/

21. Международная научно-
практическая конференция
«Экранные и сценические
искусства в контексте

современного культурно -
образовательного

процесса»

май КазГИК https://kazgik
.ru/

22. Международная научно-
практическая конференция
«Многоуровневая языковая
подготовка в условиях

поликультурного
общества»

май КазГИК https://kazgik
.ru/

23. XXIX Международная 20 июня

https://www.kazgik.ru/tvorchestvo/festivali/index.php?ELEMENT_ID=4724
https://kazgik.ru/
https://kazgik.ru/
https://kazgik.ru/
https://kazgik.ru/
https://kazgik.ru/
https://kazgik.ru/

научная конференция
«Аналитическая механика,
устойчивость и управление
– Четаевские чтения 2025»

24. VIII Международный
Золотоордынский форум

9-11 июня АН РТ

Институт истории
им. Ш.Марджани

http://татаро
вед.рф/

25. Международный научно-
практический Форум,

посвященный 200-летию со
дня рождения Каюма

Насыри

19 июня АН РТ

26. XXIX Международная
Чугаевская конференция по
координационной химии

23-27 июня

27. Международная научная
конференция «Хасанов
Мансур Хасанович:

государственный деятель,
ученый и организатор

науки» (к 95-летию со дня
рождения)

25–27 июня АН РТ
(актовый зал,
малый зал)

ИТЭР АН РТ

28. Международная научная
конференция по

компьютерной обработке
тюркских языков TurkLang

26-28 июня г. Анкара, Турция

29. VI Международный
конгресс Евразийской
интеграции-2025

июнь Место
уточняется

-

30. Международная научная
конференция аспирантов

«Творчество и
исполнительство: взгляд
молодых ученых на мир

искусства»

июнь Государственный
институт

искусствознания
МК РФ

https://kazgik
.ru/

31. Республиканский конкурс
«Безопасное колесо»

июнь г. Нижнекамск https://mon.ta
tarstan.ru/

https://gibdd.t
atarstan.ru/
https://gbubd
d.tatarstan.ru/
https://ncbgd.
tatarstan.ru/

32. Международная летняя
школа по истории Золотой

Орды в г. Болгаре
Спасского муниципального

района Республики
Татарстан

июнь г. Болгар

Институт истории
им. Ш.Марджани

http://татаровед.рф/
http://татаровед.рф/
https://kazgik.ru/
https://kazgik.ru/
https://mon.tatarstan.ru/
https://mon.tatarstan.ru/
https://gibdd.tatarstan.ru/
https://gibdd.tatarstan.ru/
https://gbubdd.tatarstan.ru/
https://gbubdd.tatarstan.ru/
https://ncbgd.tatarstan.ru/
https://ncbgd.tatarstan.ru/

33. Международная
Болгарская

археологическая школа

11-24 августа г. Болгар,
государственный

историко-
архитектурный

музей-заповедник

http://archtat.
ru/arheologic
heskaya-
shkola/

https://bolgar
school.ru/ru/
main-2/

34. Татарстанский
нефтегазохимический

форум:

Научно-практическая
конференция

Стенд

26-28 августа МВЦ
«КазаньЭкспо»

https://tatoile
xpo.ru/

35. XII Международный форум
технологического развития

Технопром-2025

27-30 августа г. Новосибирск https://xn--
e1anbdcdah
efrkku.xn--

p1ai/

36. Татар.Бу Хакатон в рамках
серии марафонов Kazan

Digital Legends

12-14
сентября

ИТ-Парк, “Точка
кипения”

https://kazan
digitallegend

s.com/

37. Международный форум
Kazan Digital Week

17-19
сентября

МВЦ “Казань
Экспо”

https://kazan
digitalweek.c
om/ru/site

38. Международная
конференция

«Искусствознание: наука,
опыт, просвещение»

сентябрь Государственный
институт

искусствознания
МК РФ

https://kazgik
.ru/

39. Международная/всероссийс
кая конференция по
фундаментальным

проблемам
функционирования
татарского языка, по
вопросам сохранения и
поддержки статуса

государственного языка
Республики Татарстан и по

вопросам историко-
культурного наследия
народов Республики

Татарстан

сентябрь ИЯЛИ АН РТ -

40. Глобальный форум по
металлообработке ТЕМП

1-3 октября МВЦ «Казань
Экспо»

https://vicoex
po.ru/expoma

ch

http://archtat.ru/arheologicheskaya-shkola/
http://archtat.ru/arheologicheskaya-shkola/
http://archtat.ru/arheologicheskaya-shkola/
http://archtat.ru/arheologicheskaya-shkola/
https://bolgarschool.ru/ru/main-2/
https://bolgarschool.ru/ru/main-2/
https://bolgarschool.ru/ru/main-2/
https://tatoilexpo.ru/
https://tatoilexpo.ru/
https://xn--e1anbdcdahefrkku.xn--p1ai/
https://xn--e1anbdcdahefrkku.xn--p1ai/
https://xn--e1anbdcdahefrkku.xn--p1ai/
https://xn--e1anbdcdahefrkku.xn--p1ai/
https://kazandigitallegends.com/
https://kazandigitallegends.com/
https://kazandigitallegends.com/
https://kazandigitalweek.com/ru/site
https://kazandigitalweek.com/ru/site
https://kazandigitalweek.com/ru/site
https://kazgik.ru/
https://kazgik.ru/
https://vicoexpo.ru/expomach
https://vicoexpo.ru/expomach
https://vicoexpo.ru/expomach

41. Всероссийская
конференция

«Пастернаковские чтения: к
135-летию со дня рождения

Б.Л. Пастернака»

23–24 октября АН РТ
(малый зал)

ИТЭР АН РТ,

Чистопольский
государственный

историко-
архитектурный и
литературный

музей-заповедник

-

42. Всероссийская
конференция «Театральная
критика и театроведение в

России: неизвестное,
забытое неисследованное»

октябрь Государственный
институт

искусствознания
МК РФ

https://kazgik
.ru/

43. Республиканский конкурс
начинающих поэтов и
писателей на татарском
языке «Яшел сигналга

сәяхәт»

октябрь ОСП «НЦБЖД
АН РТ»

https://ncbgd.
tatarstan.ru/

44. IV Всероссийская научная
конференция «Актуальные
вопросы истории крымских

татар»

октябрь Республика Крым http://татаро
вед.рф/

45. Ежегодная международная
молодежная научная школа

«Татар гыйлеме»
(Татарская наука)

октябрь АН РТ

46. «Международный научно-
практический семинар
«Татароведение в ситуации
смены парадигм: теория,
методология, практика»

9-10 октября АН РТ
(малый зал)

47. Международный семинар с
приглашенными лекторами

по вопросам
функционирования языков

и культур

октябрь ИЯЛИ АН РТ -

48. В рамках Недели науки
Kazan Science Week:

XXIX Молодежная научная
школа «Когерентная оптика

и оптическая
спектроскопия»

XVI Международная

сентябрь

АН РТ -

https://kazgik.ru/
https://kazgik.ru/
https://ncbgd.tatarstan.ru/
https://ncbgd.tatarstan.ru/
http://татаровед.рф/
http://татаровед.рф/

научно-техническая
конференция

«Низкотемпературная
плазма в процессах

нанесения функциональных
покрытий»

5-7 ноября

49. IV Всероссийский форум
технологического

предпринимательства
Техпред-2025

ноябрь г. Москва https://univerf
orum.ru/

50. Всероссийская
конференция

«Ананьинский мир:
археология бронзового и
раннего железного веков
Северной Евразии (к 130-
летию со дня рождения

А.В. Шмидта)»

11-14 ноября г. Елабуга,
Елабужский

государственный
историко-

архитектурный и
художественный
музей-заповедник

archtat.ru

51. Международная
междисциплинарная

научно-образовательная
конференция «ХII

Садыковские чтения»

20-21 ноября КФУ

Институт
социально-

философских наук
и массовых

коммуникаций

-

52. Республиканский конкурс
НИРС в области БЖД

ноябрь ОСП «НЦБЖД
АН РТ»

https://ncbgd.
tatarstan.ru/

53. Международный научный
семинар «Казахстан и

Татарстан: гуманитарные и
культурные связи в

прошлом и настоящем»

12 декабря АН РТ
(малый зал)

-

54. ХVII Всероссийский
конкурс

инновационных идей для
системы дошкольного
образования 2025 года
«Моя малая и большая

Родина: растим патриотов»
среди студентов,

магистрантов, аспирантов
высших учебных

заведений, педагогов-

декабрь Институт
психологии и
образования
Казанского
федерального
университета

https://kpfu.r
u/psychology

/hvi-
vserossijskij-
konkurs-
39moya-
malaya-i-

444061.html

http://archtat.ru/
https://ncbgd.tatarstan.ru/
https://ncbgd.tatarstan.ru/

практиков, психологов,
методистов детских

организаций